(İstanbul: Gökkubbe, 2005), 67-68).
6 F. R. Bridge, From Sadowa to Sarajevo: The Foreign Policy of Austria-Hungary 1866-1914 (London and Boston: Routledge &

Kegan Paul, 1972), 12; Bridge, a.g.e., 61; Buçukçu, a.g.e., 23.
7 BOA, DH.MKT, 1266/84, 21 Haziran 1324/4 Temmuz 1908; BOA, BEO, 3360/251948, 5 Temmuz 1324/18 Temmuz 1908. Gerek

cemaatler gerekse yabancılar yeni okul, ibadethane ve hastane gibi binalarını inşa etmek, mevcut binalarını da çeşitli eklemeler ve

değişiklikler yapmak suretiyle onarabilmek için ruhsat taleplerini cemaatler bağlı bulundukları ruhani liderleri (Ali Güler, “Osmanlı

şiddetle etkisini göstermesi nedeniyle aşı nizamnamesinin harfiyen tatbikine özen gösterilmesinin Meclis-

i Tıbbiye-i Mülkiye ve Sıhhiye-i Umûmiyeden tamimen tebliğ edilmesi üzerine yaşanmıştır. İşkodra

kasabasında da bu hastalıktan kaynaklı can kayıpları yaşanmasından dolayı bütün mektep çocuklarının

8 BOA, DH.İD, 163/31, 14 Şubat 1328/27 Şubat 1913, 5.
9 BOA, DH.İD, 163/31, 26 Eylül 1329/9 Ekim 1913, 4.
10 BOA, HR.HMŞ.İŞO, 88/22, 20 Nisan 1911, 4.
11 BOA, BEO, 3899/292419, 9 Mayıs 1327/22 Mayıs 1911, 4.
12 BOA, BEO, 3899/292419, 14 Mayıs 1327/27 Mayıs 1911, 1.

hâlinde ifadesinin alınması mümkün olamayacağı mütalaası da göz önünde bulundurularak, sathi bir

ifadesini zapt ile söz konusu haneden çıkıp, polis idaresine gelindiği ifade edilmiştir. Ayrıca daha sonra

gelen konsolosluk tercümanının ifadesinin zapt edildiği, yaralının yanına gidildiği esnada jandarma da

19 BOA, DH.SYS, 68/2, 4 Şubat 1327/17 Şubat 1912, 6.
20 BOA, BEO, 3237/242739, 14 Kânûn-ı Sâni 1323/27 Ocak 1908, 2.
21 BOA, BEO, 3237/242739, 17 Kânûn-ı Sâni 1323/30 Ocak 1908, 4.
22 BOA, BEO, 3237/242739, 18 Kânûn-ı Sâni 1323/31 Ocak 1908, 5.
23 BOA, BEO, 3318/248822, 5 Nisan 1324/18 Nisan 1908, 3; BOA, BEO, 3296/247187, 7 Nisan 1324/20 Nisan 1908, 2.
24 BOA, BEO, 3318/248822, 4 Nisan 1324/17 Nisan 1908, 4.

saklamış olmasından dolayı Senice mahkemesi tarafından bir sene hapse mahkûm edilmesini eleştirmişler,

bir konsolosa yakınmasından dolayı hiç kimse hakkında ceza tertip edilemeyeceğinin bizzat Rumeli

Müfettişi Hüseyin Hilmi Paşa tarafından tasdik ve teslim edilmiş olduğuna dikkat çekerek, söz konusu

25 BOA, BEO, 3318/248822, 5 Nisan 1324/18 Nisan 1908, 4.
26 BOA, BEO, 3303/247682, 16 Nisan 1324/29 Nisan 1908.
27 BOA, BEO, 3305/247802, 20 Nisan 1324/3 Mayıs 1908, 3.
28 BOA, HR.HMŞ.İŞO, 182/29, 29 Eylül 1326/12 Ekim 1910, 2. Hapishanelerdeki sağlıksız durum nedeniyle bazı sefaretlerce

yabancı mahkûmların cezalarını kendi konsoloshanelerinde geçirmeleri talep edilmişse de tevkif ve hapis hakkı mahallî hükûmete

ait olduğundan karma davalardan dolayı tutulan yabancıların “maznunen mevkufiyet veya mahkûmen mahpusiyet müddetini” devlet

tevkifhane ve hapishanelerinde geçirmeleri gerekli görülmüştür. Aslında bunun tek istisnasına Avusturya hükûmeti ile akdedilen

Pasarofça Antlaşması’nda (1718) tesadüf edilmekle birlikte Avusturya hükûmeti de bu haktan 1877 yılında feragat etmiştir. (BOA,

DH.MUİ, 40-2/16, 23 Teşrin-i Sâni 1325/6 Aralık 1909, 1, 5). Ancak o sıralar Dersaadet hapishanelerinin sıhhi durumunda esaslı

değişiklikler yapılmadıkça Avusturyalı mahkûmların teslim edilmeyeceğini beyan etmekte, diğer bazı sefaretlerce de bu yolda

talepler gelmekteydi (BOA, MV, 119/76, 18 Haziran 1324/1 Temmuz 1908). Nitekim bu hususta hırsızlık suçundan dolayı Beyrut

hapishanesinde bir sene müddetle mahkûm edilen Avusturyalı bir mahkûma verilen ekmek yetmediğinden geçimine ve

beslenmesine özen gösterilmesi Avusturya sefaretinden bildirilmiştir. Bunun üzerine Beyrut vilayetinden cevaben bu şahsa da

emsali üzere günlük 300 dirhem ekmek verildiği ifade edilmiştir. Buna mukabil Avusturya sefaretinden gönderilen takrirde; söz

konusu miktar ekmek genç bir adama uzun süre yetmeyeceğinden gereken nafakanın verilmesi lüzumundan bahsedilmiş, verilecek

gıdanın çeşit ve miktarının uygun şekilde ıslahı hususunda teminat verilmedikçe Avusturya ve Macaristan tebaasından olan

mahkûmları öncelikle teslimden imtina etmesi için konsolosa emir verileceği tebliğ edilmiştir (BOA, DH.MKT, 2631/59, 24 Eylül

1324/7 Ekim 1908, 1). Öte yandan harbiye nezareti bütçesi ile ilgili söz alan Harbiye Nazırı Mahmut Şevket Paşa’nın ifadesinden

anlaşıldığına göre askerlerin dahi kışlaları yoktu. Askerler çoğunlukla camilerde, medreselerde, aşar ambarlarında iskân

ettirilmekte, keza cephaneler de çoğunlukla buralarda biriktirilmekteydi.

edilmiştir. Bunun üzerine Avusturya sefareti, Dersaadet Avusturya postanesi müdüriyetinden bu hususta

aldığı rapora istinaden verdiği cevapta; Yafa ve Trablusşam Osmanlı postanelerinin de vergi işlemlerinin

41 BOA, DH.ŞFR, 392/77, 17 Kânûn-ı Sâni 1323/30 Ocak 1908.
42 BOA, TFR.I.SL, 177/17633, 8 Mart 1324/21 Mart 1908, 1, 3; “Avusturya postanesine girenler” başlığını taşıyan bu gözlem raporu

“14 Şubat 1323 tarihinde perşembe günü 38 yaşlarında, orta boylu, kumral sakallı ve 31 yaşlarında uzunca boylu, az kırçıl sakallı

iki zabıta gelip, mektup aldılar” şeklinde ifadelerden oluşmaktadır (BOA, TFR.I.SL, 177/17633, 1).
43 BOA, BEO, 3301/247534, 20 Mart 1324/2 Nisan 1908, 3.
44 BOA, BEO, 3301/247534, 9 Nisan 1324/22 Nisan 1908, 2.
45 BOA, BEO, 3357/251753, 2 Temmuz 1324/15 Temmuz 1908.
46 BOA, MV, 151/32, 5 Nisan 1327/18 Nisan 1911.
47 BOA, BEO, 3351/251303, 14 Ağustos 1323/27 Ağustos 1907, 2.
48 BOA, BEO, 3277/245737, 5 Teşrin-i Sâni 1323/18 Kasım 1907, 2.

ilhakına karşı gösterilen boykotun bir neticesi olarak halkın Avusturya postanesine müracaat etmeyip,

tamamen Osmanlı postaneleri ile muamelede bulunmalarından dolayı Mersin posta ve telgraf merkezi

49 BOA, BEO, 3351/251303, 16 Nisan 1908, 4.
50 BOA, BEO, 3377/253217, 2 Ağustos 1324/15 Ağustos 1908.
51 BOA, BEO, 3503/262672, 18 Şubat 1324/3 Mart 1909.
52 BOA, BEO, 3282/246090, 18 Mayıs 1324/31 Mayıs 1908, 2.
53 BOA, BEO, 3282/246090, 9 Nisan 1908, 4.
54 BOA, DH.MKT, 2648/83, 1 Teşrin-i Evvel 1324/14 Ekim 1908, 1.
55 BOA, DH.MKT, 2652/85, 27 Teşrin-i Evvel 1324/9 Kasım 1908.

Söz konusu

gazetede Türklerle ilgili yer verilen haberlerden biri de Türkler ile İranlılar arasındaki gerilimin arttığı ve savaşın yaklaşmakta

olduğu haberidir (“Verschärfung des türkisch-persischen konflikts”, Neues Wiener Journal, 6 Şubat 1908, 10).
59 BOA, HR.SYS, 199/61, 26 Mart 1324/8 Nisan 1908.
60 “Eine Bombe im Harem Des Sultans”, Reichspost, 8 Nisan 1908, 5.
61 BOA, HR.SYS, 199/76, 24 Nisan 1908. Adı geçen gazetenin ilgili nüshasına ulaşılamamıştır.
62 BOA, HR.SYS, 199/62, 17 Nisan 1324/30 Nisan 1908; “Der Sultan bleibt der alte”, Kikeriki, 30 Nisan 1908, 4.
63 BOA, HR.SYS, 199/63, 17 Nisan 1324/30 Nisan 1908.

Hersek’in ilhakıyla (1908) ilk defa olarak siyasi sınır şeklinde tayin edilecek olan Bosna sınırına ilişkin

anlaşmazlık oluşturmuştur. İlhaktan yaklaşık iki ay sonra Bosna sınırındaki Osmanlı karakoluna gönderilen

64 “Der Sultan als Oberpolizist”, Neues Wiener Journal, 30 Nisan 1908, 4.
65 BOA, HR.SYS, 199/66, 2 Haziran 1324/15 Haziran 1908.
66 “Aus den Geheimnissen des JildisKjöschk”, Wiener Montags Journal, 15 Haziran 1908, 7.
67 BOA, HR.SYS, 199/69, 27 Haziran 1324/10 Temmuz 1908.
68 “Das erwachende Osmanentum”, Neues Wiener Journal, 10 Temmuz 1908, 1.
69 BOA, HR.SYS, 199/67, 9 Haziran 1324/22 Haziran 1908.
70 BOA, HR.SYS, 199/71, 3 Temmuz 1324/16 Temmuz 1908. 29 Temmuz 1908 tarihiyle gönderilen telgrafta München Allgemeine

Zeitung gazetesinde sultan aleyhinde bir makalenin yazıldığı haber verilmiştir (BOA, HR.SYS, 199/72, 16 Temmuz 1324/29

Temmuz 1908). Bu gazete haftalık yayımlandığından söz konusu nüshanın da 25 Temmuz 1908 tarihli olduğu düşünülmektedir.

Zira bu nüshada yayımlanan makalelerden biri Sultan II. Abdülhamid’e oldukça ağır eleştirileriyle tanınan Ali Nuri Bey’e aittir ve

olduğundan iş görülmediği, bu nedenle yarın telgraf verileceği cevabı verilmiştir. Sınır teğmeni dönerken

de söz konusu yeri görmek üzere Avusturya gümrük memurunu davet etmiştir. Avusturya gümrük memuru,

79 BOA, DH.MKT, 2678/71, 25 Teşrin-i Sâni 1324/8 Aralık 1908, 1.
80 BOA, DH.MKT, 2678/71, 7 Aralık 1908, 3.
81 BOA, HR.SYS, 178/15, 6 Mart 1326/19 Mart 1910, 2.

Hâl böyle iken sınırı kesin bir şekilde belirlemek üzere meselenin hukuk bakımından tetkiki için taraf

devletlerden oluşan karma komisyon oluşturulmasına ihtiyaç duyulmaktaydı. Bu komisyonun

müzakerelerine esas olacak maddeleri hazırlamak üzere de başka bir komisyon89 teşkil edilmişti. Bu

82 BOA, HR.SYS, 178/15, 3.
83 BOA, HR.SYS, 178/16, 23 Mart 1326/5 Nisan 1910.
84 BOA, HR.SYS, 178/17, 6 Ağustos 1910, 4/1.
85 Başka bir belgede “Fajnika” olarak yazıldığı da görülmektedir (BOA, HR.SYS, 178/17, 7 Ağustos 1910, 3).
86 BOA, HR.SYS, 178/17, 7 Ağustos 1910, 4.
87 BOA, HR.SYS, 178/18, 25 Teşrin-i Evvel 1326/7 Kasım 1910, 4.
88 BOA, HR.SYS, 178/18, 26 Teşrin-i Evvel 1326/8 Kasım 1910, 5.
89 Bosna sınırının kati surette belirlenmesi için tarafların delegelerinden oluşması arzu edilen komisyona ise Osmanlı hükûmeti

tarafından Piyade Dairesi Reisi Ferik Ferid Paşa ile Taşlıca Mutasarrıfı ve Erkân-ı Harp Binbaşısı Mustafa Asım Bey delege tayin

edilmişlerdir (BOA, HR.SYS, 178/22, 19 Mayıs 1327/1 Haziran 1911, 5). Sınır meselesinin hukuki yönleri ile uğraşmak üzere (BOA,

HR.SYS, 178/22, 19 Mayıs 1327/1 Haziran 1911, 6) Hukuk Müşaviri Reşid Bey’in de delege olarak komisyona katılması

istendiğinden, onun da komisyonda yer alması uygun görülmüştür (BOA, MV, 156/9, 20 Ağustos 1327/2 Eylül 1911). Ayrıca

müzakereleri kayda geçirmek üzere bir kâtibe de ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir (BOA, HR.SYS, 178/26, 2 Ağustos 1327/15

Ağustos 1911, 3). Komisyonda görevlendirilen bir diğer isim de Almanca lisanına vâkıf Avusturya Hududu Komiseri Taşlıca

Mevki Kumandanı Erkân-ı Harbiye Binbaşısı Ali Mümtaz Bey olmuştur (BOA, HR.SYS, 180/2, 1 Kânûn-ı Evvel 1327/14 Aralık

1911, 83).

Osmanlı memurlarına telgrafla gerekli talimatların verilmesini istemiştir.99 Avusturya sefaretinden verilen

bir muhtırada da Bosna sınırında meydana gelen olayların burada istihdam edilen, kordon efradı adı verilen,

muntazam olmayan ve tamamen başıbozuğa benzeyen sınır efradının mevcudiyetinden ileri geldiği, geçen

94 BOA, HR.SYS, 178/22, 2 Nisan 1327/15 Nisan 1911, 20.
95 BOA, HR.SYS, 178/22, 28 Temmuz 1327/10 Ağustos 1911, 3.
96 BOA, HR.SYS, 178/22, 14 Mayıs 1327/27 Mayıs 1911, 4; BOA, HR.SYS, 178/32, 23 Ağustos 1327/5 Eylül 1911.
97 BOA, HR.SYS, 178/32, 15 Ağustos 1327/28 Ağustos 1911, 36.
98 BOA, HR.SYS, 178/32, 23 Ağustos 1327/5 Eylül 1911, 30.
99 BOA, HR.SYS, 178/28, 15 Ağustos 1327/28 Ağustos 1911.